Técnica de Nível Médio e no Regulamento de Estágio Curricular dos Cursos da 
Educação Profissional Técnica de Nível Médio do IF Baiano. No âmbito do curso 
técnico em Agropecuária, terá caráter obrigatório, sendo, portanto, requisito para a 
conclusão do curso, com carga horária de 1360 (mil trezentos e sessenta horas)  

Conforme o Art. 10 § 1 da lei 11.788/2008, a jornada diária máxima de 
atividade em estágio será de 6 (seis) horas, perfazendo 30 (trinta) horas semanais e 
para os alunos que não estiverem frequentando aulas presenciais, poderá ser 
computada até 8 (oito) horas diárias, totalizando 40 (quarenta) horas semanais.